
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501  55Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

férias da servidora KAMILA PIRES DIAS DA COSTA, matrícula 
funcional n°.55586753/4, concedido por meio da Portaria n°. 
166/2017-GGP/SEJUDH, de 04.10.2017, publicada no DOE n°. 
33.474 de 06.10.2017, do período de 16.11.2017 a 15.12.2017, 
referente ao exercício 2017, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 250245
PORTARIA N0 203/2017-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57188617/5 Natalina Rocilene Amaral do 
Nascimento 2017 22/01 a 

20/02/2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 250249
PORTARIA N0 205/2017-GGP/SEJUDH

                                                                                                                Belém 
(PA), 17 de novembro de 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5050286/2 Cremilda Natalina de Souza 
Magalhães 2017 26/12/2017 a 

24/01/2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 250256
PORTARIA N°204/2017-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
               O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
                CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e 
o processo nº. 2017/487375,
               RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora VIVIAN 
LIS PAES DE FREITAS ANDRADE, matrícula n0 57176407/3, 
ocupante do cargo de Diretor de Assuntos Jurídicos, referente 
à segunda parcela do triênio de 04/09/2012 a 03/09/2015, no 
período de 13/12/2017 a 11/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 250260

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 178/2017

Prazo para aplicação (em dias):  10
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do  servidor:  ANA PAULA SALGADO FRIAS
Cargo do servidor:  Coordenadora
Matrícula do servidor:  5908895
Recursos: Fonte de Trabalho: 188208    Fonte de Recurso:  0101
  Natureza da Despesa:  339039            Valor: R$  1.320,00
Observação:  Para atender despesas de pronto pagamento 
referentes à manutenção e conserto de centrais de ar 
condicionado. Prazo de aplicação será de 10 dias a partir da 
emissão da ordem bancária.
Ordenador:  Michell  Mendes  Durans  da  Silva.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 250434

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 098/2017–GGA/SEDEME
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015 e Decreto Governamental de 
12/09/2017, publicado no DOE nº 33.457 de 13/09/2017.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 002/2017-NCI de 
13 de setembro de 2017.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREIA DO SOCORRO GARCIA NAIFF 
DA COSTA, Id Funcional n° 54183260/6, ocupante do cargo de 
Coordenadora, lotada na DAF, para responder pelo Núcleo de 
Controle Interno durante o impedimento da titular, por motivo de 
férias regulamentares no período de 04/12/2017 a 02/01/2018. 
Conforme Portaria de Férias nº 095/2017-GGA/SEDEME de 
26/10/2017, publicado no Doe nº 33.487 de 27/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEDEME, 20 de novembro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 250438

.

.

ERRATA
.

DOE Nº 33.500, DE 20/11/2017
- PORT. Nº 395/2017-DAF/SEDEME, DE 16/11/2017

Onde se lê:’’...BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2017.”
Leia-se: ‘’...BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2017.’’
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 250218

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 2
Contrato nº: 025/2015
Data da Assinatura: 20/11/2017
Vigência: 20/11/2017 a 19/11/2018
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento: Programa de trabalho                       Natureza da 
Despesa             Fonte do recurso    Origem do recurso
24.101.22.122.1297.8338    339039      0101006361                           
Estadual
Contratado: LIP COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço: Trav. Três de Maio, nº 1594, Bairro: São Braz, CEP: 
66.063-388
Fone: (91) 3242-7979
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 250298

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 09/2017

Data: 20/11/2017
Valor: R$ 130,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Certifi cação Digital.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 20/11/2017
Orçamento: Programa de trabalho       Natureza da Despesa          
Fonte do recurso    Origem do recurso
22.122.1297.8338                    339139   0101 Estadual
Contratado:
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO PARÁ-IOE.
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Trav. do Chaco. nº 2.271, Bairro do Marco -Belém/Pa, 
CEP:66093-543
Telefone: (91) 4009-7817
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 250559

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 09
Número da dispensa: 09/2017
Data: 20/11/2017
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 250561

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 404/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2017.

Nome: OSCAR NIVALDO DOS SANTOS PIMENTA/Cargo: 
Coordenador/Matricula:  5130794/2/Nº DE DIARIAS: 4,5(quatro 
e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Itaituba-PA /PERIODO: 
20 a 24/11/2017/OBJETIVO: reunir com as DTVM’s-Distribuidores 
de Títulos e Valores Mobiliários visando a participação daquelas 
empresas na estruturação do Convênio para o início dos cursos 
regulares de lapidação e ourivesaria na EETEPA-Escola Estadual 
de Ensino Tecnológico/Itaituba, e participar como palestrante da 
Mesa Redonda “Mineração Sustentável no Tapajós’’8, com o fi to a 
discutir a temática da Regulamentação da Atividade Garimpeira 
no Tapajós, durante a I Feira de Ciência e Mostra Científi ca de 
Itaituba/PA – FECMITA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 250222
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 402/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
NOME: MONICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA/
CARGO: Coordenadora/MATRICULA: 57202419/4/Nº DE 
DIARIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém/PA/DESTINO: 
Parauapebas-PA /PERIODO: 05 a 07/12/2017/OBJETIVO: 
participar da Visita Técnica a Cooperativa Mulheres de Barro 
para alinhamento de ações conjunta com o Sistema OCB/PA, e 
a Cooperativa de modo a ampliar a participação socioeconômica 
por meio do Arranjo Produtivo Local de Base Mineral.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 250219
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 405/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
NOME: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO/CARGO: Técnica 
de Planejamento/ MATRICULA: 80845108/1/Nº DE DIARIAS: 
1,5 (uma e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Brasília-DF /
PERIODO: 28 a 29/11/2017/OBJETIVO: participar da Ofi cina de 
Custos – Atualização das Áreas Prioritárias para a Conservação 
da Biodiversidade da Amônia, a ofi cina visa a realização de 
consultas a especialistas de instituições governamentais que 
atuam na Amazônia, ressaltamos que do Governo do Estado do 
Pará foram convidadas a SEMAS e a SEDEME, que representam o 
componente ambiental e econômico, respectivamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 250431
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 403/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
NOME: EDUARDO HENRIQUE DE MELO RODRIGUES/CARGO: 
Gerente/ MATRICULA: 57201852/4/Nº DE DIARIAS: 1,5 (uma 
e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Santarém-PA/PERIODO: 
05 a 06/12/2017/OBJETIVO: participar do evento de Rede de 
Agronegócios Parceiros no campo do SEBRAE com a palestra 
“Projetos Macros de Desenvolvimento para o Território’’
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 250220

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DAS RESOLUÇÕES nºs 28,29,30 DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO DE Nº 33.498, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017, 
COM O NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 248622, 248596, 248631, 
RESPECTIVAMENTE.
GOVERNO DO ESTADO
COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESENVOLVIMENTO 
SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ
As Resoluções ICMS nºs 28, 29, 30, de 7 de novembro de 2017, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado n° 33.498, de 16 de 
novembro de 2017, páginas 53, 54, 57 e 58:
a) Resolução ICMS 28, de 7 de novembro de 2017, nos arts. 2º, 
7º, 8º e 9º:
Art. 2º: onde se lê: “(oitenta e cinco por cento)” ...; leia-se: 
“(noventa por cento)” ...;
Art. 7º: onde se lê: “A empresa empresa ARAGUAIA INDÚSTRIA 


